
  

 

 

                                                    
                                                          Governo do Estado do Pará 

                                 Sistema de Segurança Pública 

    CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA              

  
 

Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP 

Secretaria Executiva 

Rua Arcipreste Manoel  Teodoro, 305 – Fonefax (091) 3212-2502 - Fone: (091) 3215-2224 

Fax (091) 3225-2644 - CEP 66023-700 Belém - Pa. - http://www.segup.pa.gov.br  

 

PORTARIA Nº 002/08-CONSEP 

 
O Presidente do Conselho Estadual de 

Segurança Pública – CONSEP, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
 

CONSIDERANDO a criação no Sistema de Segurança Pública do Pará, da Medalha 

de Mérito de Ensino Integrado de Segurança, através da Resolução nº 

086/CONSEP de 14 de setembro de 2004, com a finalidade distinguir e reconhecer, 

cidadãos e organizações que tenham contribuído ou prestado serviços relevantes ao 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/SSP; 

 

CONSIDERANDO o deferimento do Presidente do CONSEP da proposição 

formalizada pelo Diretor do IESP – Cel BM R/R Marcos Aurélio Aquino Lopes, por 

atender aos requisitos legais estabelecidos para sua concessão; 

 

CONSIDERANDO que a referenciada proposta, corresponde exatamente aos anos 

de 2007 e 2008 respectivamente, e portanto, dentro do limite anual estabelecido, 

pelo § 2º, Art. 11 da Normas de Utilização da “Medalha do Mérito de Ensino 

Integrado de Segurança”, aprovada pela Resolução nº 097/CONSEP, de 31 de 

agosto de 2005; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder “ad referendum” do Plenário do CONSEP, a Medalha “Mérito de 

Ensino Integrado de Segurança”, as personalidades civis, militares e entidade, 

abaixo nominadas, pela distinção e reconhecimento dos assinalados serviços 

prestados ao Instituto de Ensino de Segurança do Pará, integrante do Sistema de 

Segurança Pública deste Estado: 

 



  

 

 

                                                    
                                                          Governo do Estado do Pará 

                                 Sistema de Segurança Pública 

    CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA              

  
 

Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP 

Secretaria Executiva 

Rua Arcipreste Manoel  Teodoro, 305 – Fonefax (091) 3212-2502 - Fone: (091) 3215-2224 

Fax (091) 3225-2644 - CEP 66023-700 Belém - Pa. - http://www.segup.pa.gov.br  

 

 Personalidades Civis. 

o José Ferreira Sales. 

o Vicente de Paulo da Conceição Costa. 

o Itamar Araújo Dantas. 

o João Alberto Maciel de Souza. 

o Maria das Graças Ramos da Fonseca. 

o Pedro da Silva Barroso. 

 

 Personalidades Militares. 

o Pedro Paulo da Costa Vale. 

o José Gedalberto Lessa Lisboa. 

o Marcelo Santos da silva. 

 

 Entidade. 

o Universidade do Estado do Pará. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor partir desta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência do Conselho Estadual de Segurança Pública do Pará, em 

12 de setembro de 2008. 

 

GERALDO ARAÚJO 
Presidente do CONSEP 

 
Em 2007 não houve concessão de medalhas. Em 2008 foram concedidas 10 
medalhas relativas aos anos 2007/2008 


